
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/10398 

 Del: 29/12/2022 

 Esecutivo Da: 29/12/2022 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

S 0448/2022 D.P.R. 162/99 art. 13 e 14 e s.m. verifiche biennali impianti elettromeccanici trasportatori in 

immobili del Comune di Firenze per il periodo 2023/2024- Approvazione progetto, determinazione a 

contrarre, affidamento diretto ditta . - CIG 956528206B

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

• il Consiglio Comunale, in data 28 Febbraio 2022, ha approvato la Deliberazione n. 2022/C/00006 
avente ad oggetto Documenti di programmazione 2022-2024, approvazione note di aggiornamento al  
DUP, bilancio finanziario, nota integrativa e Piano Triennale Investimenti, divenuta esecutiva in data 
8 aprile 2022;

• la Giunta Comunale, in data 17 maggio 2022, ha approvato la Deliberazione n. 209/2022, avente ad 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024: approvazione;

Dato atto che: 

-  i  tecnici  della  P.O.  P.O.  IMPIANTI  ELETTRICI,  SPECIALI  ED  ALTRI  SISTEMI  TELEMATICI  DEGLI  EDIFICI  E 

VIDEOSORVEGLIANZA hanno elaborato il progetto S 0448/2022 denominato “D.P.R. 162/99 art. 13 e 
14 e s.m. verifiche biennali impianti elettromeccanici trasportatori in immobili del Comune di Firenze 
per il periodo 2023/2024” per un importo totale stimato di €. 39.861,68 oltre IVA 22% così suddiviso:

o Anno 2023 €.32.821,58 oltre IVA 22%.
o Anno 2024 €. 7.040,10 oltre IVA 22%.

Pag. 1 di 8 DD/2022/10398



Dato altresì atto che gli importi devono essere suddivisi per vari capitoli di spesa secondo le tabelle di seguito 
riportate:

2023
42912 42918 42926 42932 42945 43355 43360 45725 Totale

importo 

dei lavori 

soggetti a 

ribasso 

d'asta 

(IVA 22%)

7.773,59 € 15.546,95 € 1.948,14 € 579,26 € 1.268,88 € 1.513,70 € 2.832,55 € 1.358,51 € 32.821,58 €

IMPORTO 

TOTALE 

DEI 

LAVORI

7.773,59 € 15.546,95 € 1.948,14 € 579,26 € 1.268,88 € 1.513,70 € 2.832,55 € 1.358,51 € 32.821,58 €

I.V.A. su 

lavori *
1.710,19 € 3.420,33 € 428,59 € 127,44 € 279,15 € 333,01 € 623,16 € 298,87 € 7.220,74 €

2024

42912 42918 42932 43355 45725 Totale

importo dei lavori soggetti a 

ribasso d'asta (IVA 22%)
2.411,11 € 2.829,11 € 144,81 € 1.220,63 € 434,44 € 7.040,10 €

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA
2.411,11 € 2.829,11 € 144,81 € 1.220,63 € 434,44 € 7.040,10 €

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 2.411,11 € 2.829,11 € 144,81 € 1.220,63 € 434,44 € 7.040,10 €

I.V.A. su lavori * 530,44 € 622,40 € 31,86 € 268,54 € 95,58 € 1.548,82 €

Preso atto che nelle dichiarazioni del progettista, si dichiara che:

• Gli immobili oggetto di intervento sono di proprietà comunale;
• Ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge i prezzi unitari applicabili al servizio sono congrui 

Pag. 2 di 8 DD/2022/10398



e si dichiara la sufficienza e la qualità degli elaborati progettuali ai sensi del D.lgs. 50/2016 e 
del D.P.R. 207/2010;

• Il progetto non comporta aumenti dei costi gestionali per gli esercizi futuri;
Vista l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto in quanto è necessario 
garantire la continuità e la regolarità delle attività manutentive ordinarie, 

Dato atto che:

- il CIG relativo alla presente procedura è 956528206B 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Emilio Carletti,

Visto il documento a contrarre del sulla modalità di affidamento ( conservato agli atti presso questo  
ufficio) con il quale il Responsabile Unico del Procedimento dispone, per l'esecuzione degli interventi 
di cui trattasi di importo inferiore ad € 150.000,00, l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. 
a) D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e come modificato dal D.L. n. 77/2021 a sua volta 
convertito in L. n. 108/2021;

Dato atto che è stata selezionata la ditta EUROCERT s.p.a. con sede legale in Granarola (BO), via 
dell’Artigianato 13, cap 40057, P. IVA 01358390431, che ha offerto un ribasso pari al  55,03 %, in 
quanto  Impresa  appaltatrice  della  manutenzione  ordinaria  in  corso  nell’anno  2022,  che  si  è  resa 
disponibile  ad effettuare la manutenzione ordinaria  per il  primo quadrimestre  dell’anno 2023 agli 
stessi patti ed alle stesse condizioni dell’appalto in corso, affidato con DD 2020/11587 ;

Dato atto che, a seguito del ribasso offerto, la spesa per il servizio in questione è la seguente:

o Anno 2023 € 14.759,87 oltre IVA 22%.
o Anno 2024 € 3.165,94 oltre IVA 22%.

Dato altresì atto che le suddette somme sono suddivise sui seguenti capitoli di spesa:

2023
42912        42918        42926        42932   42945 43355      43360       45725        Totale

LAVORI 

RIBASSATI
3.495,78 €  6.991,47€ 876,08€ 260,49€ 570,62€  680,71 1273,80 €  610,92€  14.759,87€

I.V.A. su lavori 

*
769,07 € 1.538,12€ 192,74 € 57,31 €  125,54€149,76€ 280,23€ 134,40 €  3.247,17 €

TOTALE

4.264,8 €  8529,58 € 1.068,82 €  317,80€   696,16 830,47 1.554,03 745,32€ 18.007,03€

2024

Pag. 3 di 8 DD/2022/10398



42912 42918 42932 43355 45725 Totale

LAVORI RIBASSATI 1.084,28€ 1.272,25 € 65,12 € 548,92€ 195,37€ 3..165,94€

I.V.A. su lavori * 238,54 € 279,89€ 14.32€ 120,76 € 42,98€ 696,50  €

TOTALE

1.322,82€ 1.552,14€ 79,45€ 669,68 € 238,35€ 3.862,44€

Dato ancora atto che:

- il servizio i in oggetto si svolgerà dal 01/01/23 al 31/12/2024; 

- ai sensi dell'art. 113bis del D.Lgs. n. 50/2016, i pagamenti del presente appalto saranno effettuati  
entro 30 giorni dalla emissione del C.R.E e la rata di saldo sarà pagata entro 30 giorni dalla emissione  
del C.R.E. subordinatamente alla presentazione della polizza fideiussoria di cui al Capitolato speciale 
d'appalto;

Vista  altresì la  dichiarazione  relativa  rilasciata  dal  RUP sull’insussistenza  di  cause  di  conflitto 
d’interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’affidamento  e  nei  confronti  dei  partecipanti  e/o 
dell’aggiudicatario;

Ritenuto altresì, con il presente provvedimento, di affidare all’impresa aggiudicataria  EUROCERT 
Spa  l’esecuzione del servizio in oggetto e  di provvedere nel contempo all’assunzione dell’impegno 
contabile a favore della stessa impresa sui seguenti capitoli del bilancio ordinario:

Esercizio 2023:

- Capitolo 42912 per importo di € 4.264,85;

- Capitolo 42918 per importo di € 8.529,58;

- Capitolo 42926 per importo di € 1068,82;

- Capitolo 42932 per importo di € 317,80;

-Capitolo 42945 per importo di € 696,16;

- Capitolo 43355 per importo di € 830,47

- Capitolo 43360 per importo di € 1.554,03;

- Capitolo 45725 per importo di € 745,32

Esercizio 2024:

- Capitolo 42912 per importo di € 1.322,82;

- Capitolo 42918 per importo di € 1.552,14;

Pag. 4 di 8 DD/2022/10398



- Capitolo 42932 per importo di € 79,45;

- Capitolo 43355 per importo di € 669,68;

- -Capitolo 45725 per importo di € 238,35

Ritenuto di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione alla verifica positiva del possesso 
dei requisiti ex art. 80 d.lgs. n. 50/2016 da parte dell’affidatario;

Visti: 

gli artt. 107 e 183 d.lgs. n. 267/2000 e ss mm e ii,

art. 3 L. n. 136/2010 e ss mm e ii,

d.lgs. n. 50/2016 e ss mm e ii e D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore, 

l’art. 22 Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze,

art. 81, co. 3, Statuto del Comune di Firenze, 

art. 16 Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

DETERMINA

Per le motivazioni sovra esposte: 

1. di approvare il progetto S 0448/2022 “D.P.R. 162/99 art. 13 e 14 e s.m. verifiche biennali impianti 
elettromeccanici  trasportatori  in  immobili  del  Comune  di  Firenze  per  il  periodo  2023/2024”  per 
complessivi € 39.861,68 oltre IVA al 22%

2. di dare atto che, mediante il presente provvedimento, il  Responsabile Unico del Procedimento ha 
stabilito  di  ricorrere,  per  l’aggiudicazione  del  suddetto  intervento,  all’ affidamento  diretto  di  cui 
all’art. 1, co. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020,

3.  di aggiudicare definitivamente e, conseguentemente, di affidare direttamente i lavori relativi al  S 
0448/2022 all'impresa EUROCERT  Spa  (cod.  ben. 65792)  P.IVA 01956980500 per  un  importo 
complessivo di € 21.869,47 (IVA inclusa)  sulla base del CIG 956528206B a seguito del ribasso d’asta 
del 55,03% ; 

4.  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €21.869,47  comprensiva  del  22%  di  IVA, a  favore 
dell’impresa EUROCERT s.p.a (cod. ben. 65792) P.IVA 01956980500 sui seguenti capitoli di bilancio 
ordinario dell’esercizio 2023 e 2024:

Esercizio 2023:

- Capitolo 42912 per importo di € 4.264,85;

- Capitolo 42918 per importo di € 8.529,58;

- Capitolo 42926 per importo di € 1068,82;

- Capitolo 42932 per importo di € 317,80;

Pag. 5 di 8 DD/2022/10398



-Capitolo 42945 per importo di € 696,16;

- Capitolo 43355 per importo di € 830,47;

- Capitolo 43360 per importo di € 1.554,03;

- Capitolo 45725 per importo di € 745,32

Esercizio 2024:

- Capitolo 42912 per importo di € 1.322,82;

- Capitolo 42918 per importo di € 1.552,14;

- Capitolo 42932 per importo di € 79,45;

- Capitolo 43355 per importo di € 669,68;

- -Capitolo 45725 per importo di € 238,35

5.  di prendere atto della dichiarazione del RUP in merito alla non sussistenza di cause di conflitto 
d’interessi nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori e dell’oggetto dell’affidamento;

6. di dare atto che i lavori in oggetto si svolgeranno dal 01/01/23 al 31/12/24;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Emilio Carletti

ALLEGATI INTEGRANTI

OFFERTA.pdf - 4d63ab2503bcc741240608d2b236144d2d149ba5798822c822ef49841ca398f5

_S0448_Relazione Affidamento.pdf - d22c81b5dd170d5197716e1eed5b922a5b63039d9c5fdd9959f29a62e379d564

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 42918 2023/1699 € 65792 - EUROCERT 

Pag. 6 di 8 DD/2022/10398



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

8.529,58
Organismo di 

certificazione

2) U 2022 42926 2023/1700
€ 

1.068,82

65792 - EUROCERT 

Organismo di 

certificazione

3) U 2022 42932 2023/1701 € 317,80

65792 - EUROCERT 

Organismo di 

certificazione

4) U 2022 42945 2023/1702 € 696,16

65792 - EUROCERT 

Organismo di 

certificazione

5) U 2022 43355 2023/1703 € 830,47

65792 - EUROCERT 

Organismo di 

certificazione

6) U 2022 45725 2023/1704 € 745,32

65792 - EUROCERT 

Organismo di 

certificazione

7) U 2022 42912 2023/1705
€ 

4.264,85

65792 - EUROCERT 

Organismo di 

certificazione

8) U 2022 43360 2023/1706
€ 

1.554,03

65792 - EUROCERT 

Organismo di 

certificazione

9) U 2022 42912 2024/393
€ 

1.322,82

65792 - EUROCERT 

Organismo di 

certificazione

10) U 2022 42918 2024/394
€ 

1.552,14

65792 - EUROCERT 

Organismo di 

certificazione

11) U 2022 42932 2024/395 € 79,45

65792 - EUROCERT 

Organismo di 

certificazione

12) U 2022 43355 2024/396 € 669,68

65792 - EUROCERT 

Organismo di 

certificazione

13) U 2022 45725 2024/397 € 238,35 65792 - EUROCERT 

Organismo di 

Pag. 7 di 8 DD/2022/10398



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

certificazione

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2022/10398


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/10398

